Namun mereka juga berada dalam problema serius untuk mengkafirkan seluruh pelaku dosa besar yang mencederai iman lahirnya. Oleh sebab itu, mereka mengemukakan konsep *al-manzilah bain al-manzilatain* (posisi tidak mukmin dan tidak kafir).

Ajaran problematik itu terlihat pula pada pemikiran Izzudin Abdissalam Maqdisi al-Waizh (w. 678 H/1280 M) yang mendudukan doktrin-doktrin seperti *ittihad* (menyatukan Allah dengan makhluk) yang dikafirkan oleh sejumlah teolog kepada ajaran kategoris, yaitu ajaran syariat dan hakikat.

21). Dengan kategorisasi ini, maka terjadi dikotomi antara ajaran *haqīqah* dan *syari'ah*. Oleh

sebab itu, seseorang dapat dinilai mukmin dan kafir sekaligus dalam dua sudut pandang yang berbeda.

Berbeda dengan al-Izz ibn Abdissalam al-Ulama (w. 660 H/1262 M), ia merespon persoalan ini (iman dan islam), tidak pada kategori *haqīqah* dan *syari'ah* sebagaimana yang dilakukan Izzuddin. Menurutnya iman tidak hanya *tasdiq* (pembenaran) di dalam hati, tetapi juga diekspresikan dengan aktivitas anggota tubuh.